[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

29.11.2019 г.                                             с. Талое                                             № 97-1– П

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении предварительныхитогов социально -
экономического развития   Тальского
сельского поселения за 9 месяцев 2019 года
и      ожидаемые        итоги      социально    –
экономического    развития    Тальского
сельского    поселения    за   2019 год

В целях разработки проекта бюджета Тальского сельского поселения на 2020 год, в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и «Положения обюджетном процессе в Тальском сельском поселении», утвержденного Решением Тальского Совета депутатов сельского поселения Емельяновского района от 18.10.2013 года № 33-162-Р (с последующими изменениями и дополнениями), Администрация Тальского сельского поселения Емельяновского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития Тальского сельского поселения за 9месяцев 2019 года и ожидаемые итоги социально - экономического развития Тальского сельского поселения за 2019 год (прилагается).
	2.Опубликовать данное постановление в газете «Емельяновские веси» и разместить на официальном сайте Администрации Тальского сельсовета Емельяновского  района Красноярского края.
	3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Тальского сельсовета			                                                    В.Г. Стерехов

Приложение 1 к Постановлению
                               администрации Тальского Сельсовета
от 27 ноября 2019г. .№97-1-П

Предварительные итоги
социально - экономического развития Тальского сельского поселения
за 9 месяцев 2019 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Тальского сельского поселения за 2019 год

Главной задачей деятельности администрации Тальского сельского поселения является, прежде всего, социально-экономическое развитие поселения, основной целью которого является создание условий и повышения качества жизни населения.
Обеспечение устойчивости бюджета Тальского сельского поселения, рациональное использование имеющихся финансовых ресурсов Тальского сельского поселения при безусловном учете критериев результативности и эффективности бюджетных расходов, оптимизация структуры собственности,  обеспечение стабильности поступления доходов местного бюджета раскрывают финансово-бюджетные отношения администрации сельского поселения.

В течение 2019 года сохранялась стабильная социально-экономическая ситуация в поселении.  Были обеспечены необходимые условия для работы подведомственного учреждения культуры поселения «Филиал СДК с. Талое» принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка.
          Деятельность малого и среднего предпринимательства оказывает существенное влияние на социально-экономическое развитие сельсовета: создает конкурентную рыночную среду, способствуя наиболее полному удовлетворению спроса на товары и услуги, обеспечивает занятость населения, смягчая социальные проблемы.

С целью возрождения традиций, развития народного творчества и совершенствования культурно-досуговой деятельности поселения проводятся мероприятия для всех слоев населения на базе филиала «СДК с. Талое» и библиотеки. Проведены массовые мероприятия, посвященные Дню Победы, Дню защиты детей, Дню защитников отечества, Международному женскому дню, Дню матери, Дню сельскохозяйственного работника, Новогодним мероприятиям и к другим праздничным датам.
Патриотическое воспитание молодёжи в текущем году, как и в прошлые годы, осуществляется через   кружковую, лекционную работу в общеобразовательной школе и через мероприятия, проводимые филиалом «СДК с. Талое».
За 9 месяцев 2019 года администрацией поселения была проделана  работа по благоустройству и обустройству поселения, а именно: была проведена уборка  на кладбище, силами местных жителей, вывезен мусор с кладбища с. Талое.
         Многое делается для поддержания улично-дорожной сети поселения в нормативном состоянии. Протяженность автомобильных дорог общего пользования на территории сельсовета составляет 29,7 км. В 2019 году был произведен капитальный ремонт дороги ул. Новая в с. Талое.Была проведена планировка дорог в с. Талоеул. Большая,ул. Центральная, ул. Школьная.Улицы Бессарабская и улицы Нагорная д. Булановка, ул. Центральная д. Красное Знамя.
Построена пешеходная дорожка, соединяющая площадку высадки и посадки учеников со школой.
В с. Талое заменили 3уличных фонаря,установили новых 40 фонарей.
Доходная часть бюджета поселения в 2019 году сформирована из налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений в объеме равном 9553,7 тыс. руб. Фактически за 9 месяцев 2019 года исполнение доходной части составило  14882,5 тыс. руб., или 51,1% к плановым показателям бюджета поселения, по ожидаемой оценке, за 2019 год исполнение должно составить 9357,2 тыс. руб. или 97,9 % по отношению к плановым показателям бюджета 2019 года.
Налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения по отношению к плановым показателям доходной части бюджетапоселения исполнены в сумме 3178,8тыс руб.
По итогам 9 месяцев 2019 года достигнуты следующие показатели бюджета Тальского сельского поселения:
- объем поступлений в бюджет поселения за 9 месяцев 2019 года составил 4882,5 тыс. рублей.
- расходы за данный период исполнены в объеме 4096,3 тыс. рублей.
Фактическое выполнение плановых показателей расходной части бюджета поселения за 9 месяцев 2019 года 4096,3 тыс. руб. 43,5% от плановых показателей; по предварительной оценке, план по расходам по окончании года будет выполнен ориентировочно на 90%. Выполняются все взятые на себя социальные обязательства; обеспечено выполнение всех выплат, которые предусмотрены действующим законодательством.
Расходы на культуру за 9 месяцев 2019 года составили 226,7 тыс. руб. или 5,5 % всех расходов бюджета поселения в 2019 году
 По предварительной оценке, план в части финансирования расходов в сфере культуры будет ориентировочно выполнен на 66,7%.

Приложение № 2
к постановлению главы
Тальского сельсовета
от  27 ноября 2019г.  №97-1-П

Ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за
2019 год.
        Бюджетная политика в поселении определена на среднесрочный трёхлетний период 2019-2020-2021 годы.  Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет поселения в 2019 году и на период до 2020-2021годы  зачисляются в полном объеме земельный налог и налог на имущество физических лиц, а также федеральные регулирующие налоги- налог на доходы физических лиц и акцизы  по подакцизным товарам.
Бюджетная и налоговая политика
Поступление налогов за 2019 год

	Наименование дохода
	Утверждено на год тыс. руб.
	Поступило
	% к году
	Ожидаемые поступления на конец года
	%   к утверждённым на год

	За 9 мес.

	тыс. руб.

	1.Налог на доходы физ. лиц
	47,2
	36,9
	78,1
	47,2
	100

	2.Акцизы по подакцизным товарам
	[bookmark: _GoBack]218,1
	180,2
	82,6
	240,2
	110,1

	4.Земельный налог
	4667,4
	2907,8
	62,3
	4667,4
	100,0

	5.Налог на имущество физических лиц
	103,5
	41,0
	39,6
	92,2
	89,1

	8. Прочие доходы
	0,8
	12,9
	1612,5
	12,9
	1612,5

	ИТОГО собственные
	5037,0
	3178,8
	63,1
	5059,9
	100,5

	доходы

	Безвозмездные поступления
	4516,7
	1703,7
	37,7
	4297,3
	95,1

	ВСЕГО
	9553,7
	4882,5
	51,1
	9357,2
	97,9

Ожидаемые расходы бюджета за 2019 год

	Наименование показателя бюджетной классификации
	Утверждено на год тыс. руб.
	Расходы
	% к году
	Ожидаемые исполнение на конец года
	%   к утверждённым на год

	За 9 мес.

	тыс. руб.

	1 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	729,3
	497,5
	68,2
	729,3
	100

	2.Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	2978,0
	2009,8
	67,5
	2792,0
	93,8

	3.Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	12,8

	12,8
	100

	4.Резервный фонд
	45,0

	5.Мобилизационная  и вневойсковая подготовка
	86,6
	60,6
	70,0
	86,6
	100

	6.Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	98,5
	79,7
	80,9
	98,5
	100

	7.Национальная экономика
	2627,64
	681,9
	25,9
	2554,9
	97,2

	8.Жилищно-коммунальное хозяйство
	1112,9
	269,6
	24,3
	928,7
	83,4

	9.Культура
	1360,3
	226,7
	16,7
	906,9
	66,7

	10. Прочие межбюджетные трансферты общего характера
	360,5
	270,5
	75,0
	360,5
	100,0

	Всего
	9411,5
	4096,3
	43,5
	8470,2
	90,0

По предварительной оценке план по расходам по окончании года будет выполнен ориентировочно на 90%.  Ведется работа по изысканию ресурсов для выполнения всех взятых на себя социальных обязательств; обеспечено выполнение всех выплат, которые предусмотрены действующим законодательством.
 По итогам 9 месяцев 2019 года организация бюджетного процесса в поселении соответствует требованиям бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации, соблюдаются  нормы и ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Главная проблема муниципального образования - финансовая необеспеченность. Доходная база сельского поселения не соответствует объему расходных обязательств, так как Расходные обязательства подгоняются под планируемые доходы и далее фактические поступления (недоимка на 01.10.2019г. составляет 4778,26 тыс. рублей). Такой подход не позволяет предусмотреть в бюджете поселения средства на развитие муниципального образования. В бюджете сельского поселения основная доля расходов состоит из расходов на оплату труда работникам и налогов на заработную плату. В этих условиях органыместного самоуправления вынуждены финансировать многие другие расходные обязательства по остаточному принципу, приводит нарушениям законодательства,штрафам и еще большему недофинансированию.
Для полноценного исполнения полномочий органов местного самоуправления  администрация планирует участие в краевых целевых программах.
Одним из важнейших показателей качества уровня жизни является повышение материального положения населения поселения.В этой связи Администрацией поселения прилагались особые усилия к тому, чтобы позитивные изменения в экономике поселения позитивно сказались и на жизни людей, проживающих на территории поселения.
 Вместе с тем, на сегодняшний день остается ряд нерешенных проблем, требующих особого внимания, к которым в первую очередь относятся: недостаточность собственной налоговой базы поселения для исполнения им полномочий по решению вопросов местного значения и опережающий рост расходных обязательств в связи с реализацией реформы местного самоуправления.
Таковы основные предварительные  итоги социально-экономического развития поселения в 2019 году.
image1.emf